
Uračunavanje kao plaćenog, djela komunalnog 
doprinosa

Članak 23.

� Komunalni doprinos je plaćen za građenje 
građevine na temelju građevinske dozvole, odnosno 
drugog akta za građenje koji je prestao važiti jer 
građenje nije započeto ili koji je poništen na zahtjev ili 
uz suglasnost investitora, pa će s toga Jedinstveni 
upravni odjel općine Velika Kopanica uračunati 
komunalni doprinos kao plaćeni dio komunalnog 
doprinosa na istom ili drugom zemljištu na području 
općine Velika Kopanica, ako to zatraži obveznik 
komunalnog doprinosa ili investitor.
� Obveznik komunalnog doprinosa, odnosno 
investitor nema pravo na kamatu za uplaćeni iznos, niti 
na kamatu za iznos koji se uračunava kao plaćeni dio 
komunalnog doprinosa koji se plaća za građenje na 
istom ili drugom zemljištu.

VII PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 24.

� Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje 
važiti Odluka o komunalnom doprinosu općine Velika 
Kopanica („Službeni vjesnik Brodsko-posavske 
županije“ broj 15/12, 2/13 i 23/17).

Članak 25.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 
dana objave u „Službenom vjesniku Brodsko-
posavske županije“.

OPĆINKO VIJEĆE
OPĆINE VELIKA KOPANICA

KLASA: 363-01/19-01/2
URBROJ: 2178/12-03-19-01
Velika Kopanica, 24. siječanj 2019. godine

PREDSJEDNIK 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Tomislav Jagić, mag.ing.sliv.

5.

 Na temelju članka 27. Zakona o komunalnom 
gospodarstvu (“Narodne novine” broj 67/18) i članka 
32. i članka 87. Statuta općine Velika Kopanica 
(“Službene vjesnik Brodsko-posavske županije” broj: 
9/09, 5/13, 3/18 i 11/18), Općinsko vijeće općine 
Velika Kopanica, na svojoj  17. sjednici održanoj dana 
24. siječnja 2019. godine, donosi 

ODLUKU
 

o komunalnim djelatnostima na području općine 
Velika Kopanica

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se komunalne djelatnosti te 
način obavljanja tih djelatnosti na području općine 
Velika Kopanica. 

Članak 2.

Odlukom o komunalnim djelatnostima na području 
općine Velika Kopanica  (u daljnjem tekstu: Odluka) 
utvrđuju se komunalne djelatnosti kojima se osigurava 
održavanje komunalne infrastrukture i komunalne 
djelatnosti kojima se pojedinačnim korisnicima 
pružaju usluge nužne za svakodnevni život i rad na 
području općine Velika Kopanica, utvrđuju se 
komunalne djelatnosti od lokalnog značenja, način 
povjeravanja  i uvjeti obavljanja komunalnih 
djelatnosti te druga pitanja od značaja za obavljanje 
komunalnih djelatnosti na području općine Velika 
Kopanica.

Članak 3.

Na području općine Velika Kopanica obavljaju se 
slijedeće komunalne djelatnosti kojima se osigurava 
održavanje i/ili  građenje  komunalne infrastrukture:
 1.  održavanje nerazvrstanih cesta;
 2.  održavanje javnih površina na kojima nije 

dopušten promet motornim vozilima;
 3.  održavanje javnih zelenih površina;
4.  održavanje građevina, uređaja i predmeta 

javne namjene;
 5.  održavanje groblja;
 6.  održavanje čistoće javnih površina;
 7. održavanje javne rasvjete. 

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 1Strana: 152



a) Pod održavanjem nerazvrstanih cesta 
podrazumijeva se skup mjera i radnji koje se 
obavljaju tijekom cijele godine na nerazvrstanim 
cestama, uključujući i svu opremu, uređaje i 
instalacije, sa svrhom održavanja prohodnosti i 
tehničke ispravnosti cesta i prometne sigurnosti na 
njima (redovito održavanje), kao i mjestimičnog 
poboljšanja elemenata ceste, osiguravanja 
sigurnosti i trajnosti ceste i cestovnih objekata i 
povećanja sigurnosti prometa (izvanredno 
održavanje), a u skladu s propisima kojima je 
uređeno održavanje cesta.

b) Pod održavanjem javnih površina na kojima 
n i j e  d o p u š t e n  p ro m e t  m o t o r n i h  v o z i l a 
podrazumijeva se održavanje i popravci tih površina 
kojima se osigurava njihova funkcionalna 
ispravnost.

c) Pod održavanjem javnih zelenih površina 
podrazumijeva se košnja, obrezivanje i sakupljanje 
biološkog otpada s javnih zelenih površina, obnova, 
održavanje i njega drveća, ukrasnog grmlja i drugog 
bilja, popločenih i nasipanih površina u parkovima, 
opreme na dječjim igralištima, fitosanitarna zaštita 
bilja i biljnog materijala za potrebe održavanja i 
drugi poslovi potrebni za održavanje tih površina.

d) Pod održavanjem građevina i uređaja javne 
namjene podrazumijeva se održavanje, popravci i 
čišćenje tih građevina, uređaja i predmeta (npr. 
posude za otpad, klupe za sjedenje, oglasne ploče 
itd…).

e) Pod održavanjem groblja podrazumijeva se 
održavanje prostora i zgrada za obavljanje ispraćaja 
i ukopa pokojnika te uređivanje putova, zelenih i 
drugih površina unutar groblja.

f) Pod održavanjem čistoće javnih površina 
podrazumijeva se čišćenje površina javne namjene, 
osim javnih cesta, koje obuhvaća ručno i strojno 
čišćenje i pranje javnih površina od otpada, snijega i 
leda, kao i postavljanje i čišćenje košarica za otpatke 
i uklanjanje otpada koje je nepoznata osoba odbacila 
na javnu površinu ili zemljište u vlasništvu jedinice 
lokalne samouprave.

g) P o d  o d r ž a v a n j e m  j a v n e  r a s v j e t e 
podrazumijeva se upravljanje i održavanje 
instalacija javne rasvjete, uključujući podmirivanje 
troškova električne energije, za rasvjetljavanje 
površina javne namjene.

Članak 4.

Na području općine Velika Kopanica obavljaju se 

slijedeće uslužne komunalne djelatnosti:
  1. obavljanje dimnjačarskih poslova,
  2. komunalni linijski prijevoz putnika.

a) Pod obavljanje dimnjačarskih poslova 
podrazumijeva se čišćenje i kontrola dimnjaka, 
dimovoda i uređaja za loženje u građevinama,

b) Pod  komunalnim linijskim prijevozom 
putnika podrazumijeva se javni cestovni prijevoz 
putnika na linijama unutar zona koje utvrđuju 
jedinice lokalne samouprave na svojem području.
U sklopu obavljanja djelatnosti iz stavka 1. ovog 
članka može se osigurati  i građenje i/ili održavanje 
komunalne infrastrukture potrebne za obavljanje tih 
djelatnosti.

Članak 5.

Osim komunalnih djelatnosti iz članka 3. i 4. ove 
Odluke, od lokalnog je značenja za Općinu Velika 
Kopanica i obavljanje slijedećih komunalnih 
djelatnosti:
a) dezinfekcija, dezinsekcija, deratizacija;
Pod dezinfekcijom, dezinsekcijom i deratizacijom 
razumijeva se provođenje obvezne preventivne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije radi 
sustavnog suzbijanja insekata i glodavaca. 
b) veterinarsko-higijeničarski poslovi; 
Pod veterinarsko-higijeničarskim poslovima 
razumijeva se hvatanje i zbrinjavanje pasa i mačaka 
bez nadzora te uklanjanje uginulih pasa i mačaka i 
drugih životinja s javnih površina.
c) prigodno ukrašavanje naselja; 
� Pod prigodnim ukrašavanjem naselja 
razumijeva se prigodno ukrašavanje i osvjetljavanje 
naselja na području općine Velika Kopanica za 
državne, božićno-novogodišnje praznike i druge 
manifestacije. 
d) održavanje prostorija društvenih domova kojima 
upravlja Općina Velika Kopanica;  
� Pod održavanjem prostorija društvenih 
domova podrazumijeva se održavanje krovova, 
održavanje stolarije (prozora i vrata), vodovodnih i 
električnih instalacija, klima uređaja, ličenje i 
farbanje zidova, održavanje podova (parketa, 
pločica i dr.).

II. UVJETI I NAČIN OBAVLJANJA 
KOMUNALNIH DJELATNOSTI

Članak 6.

Komunalne djelatnosti na području općine Velika 
Kopanica mogu obavljati: 
1. trgovačko društvo čiji je osnivač Općina Velika 

»SLUŽBENI VJESNIK«Broj: 1 Strana: 153



Kopanica ili više jedinica lokalne samouprave 
zajedno (u daljnjem tekstu: trgovačko društvo);
2. javna ustanova čiji je osnivač općina Velika 
Kopanica;
3. služba – vlastiti pogon za obavljanje komunalnih 
djelatnosti kao organizacijska jedinica Jedinstvenog 
upravnog odjela općine Velika Kopanica;
4. pravne ili fizičke osobe na temelju ugovora o 
koncesiji;
5. pravne ili fizičke osobe  na temelju pisanog 
ugovora o povjeravanju obavljanja komunalnih
    djelatnosti. 
� Više jedinica lokalne samouprave može 
zajednički organizirati obavljanje komunalne 
djelatnosti na jedan od načina iz stavka 1. točaka 1., 
2. i 3. ovoga članka.

Članak 7.

Vlastitom pogonu za obavljanje komunalnih 
djelatnosti koji djeluje kao organizacijska jedinica 
pri Jedinstvenom upravnom odjelu općine Velika 
Kopanica, povjerava se obavljanje  slijedećih  
komunalnih  djelatnosti iz članka 3., 4. i 5. ove 
Odluke:
1.  održavanje nerazvrstanih cesta koji se 

odnosi na održavanje vertikalne prometne 
signalizacije i održavanje vegetacije u 
cestovnom pojasu, te održavanje zelenih 
površina (osim onih zelenih površina koje su 
u obvezi održavanja vlasnika ili korisnika 
nek re tn ine  p rop i s an ih  od lukom o 
komunalnom redu), drvoreda i samostalnog 
ukrasnog grmlja na javnim cestama koje 
prolaze kroz naselje, održavanje nogostupa i 
javnih parkirališta, kao i manji poslovi 
sanacija udarnih rupa na nerazvrstanim 
cestama; 

2.  održavanje javnih površina na kojima nije 
dopušten promet motornim vozilima;

 3.  održavanje javnih zelenih površina;
4.  održavanje građevina, uređaja i predmeta 

javne namjene;
 5.  održavanje groblja;
 6.  održavanje čistoće javnih površina, osim 

strojnog čišćenja snijega i leda s javnih 
površina (nerazvrstanih cesta);

7.  prigodno ukrašavanje naselja;
8.  održavanje prostorija društvenih domova 

kojima upravlja Općina Velika Kopanica.

� Vlastiti pogon za obavljanje komunalnih 
djelatnosti obavlja poslove na način utvrđen 
Zakonom, drugim propisima, Statutom te općim 
aktima općine Velika Kopanica. 

� Vlastiti pogon za obavljanje komunalnih 
djelatnosti je samostalan u obavljanju komunalnih 
djelatnosti sukladno Zakonu o komunalnom 
gospodarstvu.

Članak 8.

Pravne ili fizičke osobe  na temelju ugovora o 
koncesiji mogu obavljati na području općine Velika 
Kopanica  komunalne djelatnosti obavljanja:
-  dimnjačarskih poslova, 
-  održavanja javne rasvjete, 
-  linijskog prijevoza putnika .
� Obavljanje komunalnih djelatnosti iz stavka 
1. ovog članka dodjeljuje se na period sukladno 
propisima koji uređuju koncesije.�

Članak 9.

Postupak davanja koncesije provodi se u skladu sa 
Zakonom o koncesijama, Zakonom o komunalnom 
gospodarstvu i ovom Odlukom.
Na sva pitanja u vezi s koncesijama, uključujući i 
pitanje načina obračuna naknade za koncesiju, na 
odgovarajući način primjenjuje se poseban propis 
kojim je uređena koncesija.

Članak 10.

Pravne ili fizičke osobe, na temelju pisanog ugovora 
o povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti, 
mogu obavljati na području općine Velika Kopanica 
slijedeće komunalne djelatnosti: 
1.  dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija, 
2.  veterinarsko-higijeničarski poslovi,
3.  održavanja nerazvrstanih cesta osim 

održavanja iz članka 7. stavka 1. točke 1.,
4.  održavanje čistoće javnih površina - strojno 

čišćenja snijega i leda s javnih površina 
(nerazvrstanih cesta); 

Obavljanje komunalnih djelatnosti iz stavka 1. ovog 
članka dodjeljuje se na period sukladno propisima 
koji uređuju javnu nabavu. 
Opseg obavljanja poslova određene komunalne 
djelatnosti određuje se na temelju Programa 
održavanja komunalne infrastrukture općine Velika 
Kopanica.

Članak 11.

Postupak odabira osobe s kojom se sklapa ugovor o 
povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti iz 
članka 10. ove Odluke  te sklapanje, provedba i 
izmjene tog ugovora provode se prema propisima o 
javnoj nabavi. 

»SLUŽBENI VJESNIK« Broj: 1Strana: 154



Članak 12.

Obavljanje komunalnih djelatnosti koje se 
financiraju isključivo iz proračuna općine Velika 
Kopanica povjerit će se pravnoj ili fizičkoj osobi na 
temelju pisanog ugovora.
Ugovor o povjeravanju obavljanja komunalne 
djelatnosti u ime općine Velika Kopanica sklapa  
općinski načelnik.
Ugovor iz stavka 1. ovoga članka sadrži:
1.  komunalne djelatnosti za koje se sklapa 

ugovor,
2.  vrijeme na koje se sklapa ugovor,
3.  vrstu i opseg komunalnih usluga,
4.  način određivanja cijene komunalnih 

usluga te način i rok plaćanja izvršenih 
usluga,

5.  jamstvo izvršitelja o ispunjenju ugovora.

Članak 13.

Sastavni dio ugovora o povjeravanju obavljanja 
komunalne djelatnosti je Program održavanja 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture te 
njegove izmjene i dopune za cijelo vrijeme trajanja 
ugovornog odnosa. 
U slučaju povećanja ili smanjena opsega obavljanja 
komunalne djelatnosti  ili cijene u tijeku roka na koji 
je zaključen ugovor, sporazumno će se sačiniti aneks 
ugovora kojeg odobrava općinski načelnik.

III.     PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 14.

Ugovori o obavljanju komunalnih djelatnosti ili 
pojedinih komunalnih poslova ostaju na snazi do 
isteka roka na koji su zaključeni.

Članak 15.

Obavljanje pojedinih komunalnih djelatnosti koje su 
povjerene Vlastitom pogonu za obavljanje 
komunalnih djelatnosti iz članka 7. stavka 1. ove 
Odluke, a koje se financiraju isključivo iz 
Proračuna, mogu se povjeriti drugim fizičkim ili 
pravnim osobama na temelju članka 10. ove Odluke, 
u slučaju da ih Vlastiti pogon za obavljanje 
komunalnih djelatnosti nije u mogućnosti obaviti, a 
sve sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu. 

Članak 16.

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o komunalnim djelatnostima na području 

općine Velika Kopanica („Službeni vjesnik 
Brodsko-posavske županije“  broj 3/15).

Članak 17.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objave u ''Službenom vjesniku Brodsko-posavske 
županije“.

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE VELIKA KOPANICA

KLASA: 363-01/19-01/1
URBROJ: 2178/12-03-19-01
Velika Kopanica, 24. siječanj 2019. godine

PREDSJEDNIK 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Tomislav Jagić, mag.ing.silv., v.r.

6.

 Temeljem članka 32. Statuta općine Velika 
Kopanica („Službeni vjesnik Brodsko-posavske 
županije“ br. 9/09, 5/13, 3/18 i 11/18) Općinsko 
vijeće  općine Velika Kopanica  na svojoj 17. 
sjednici održanoj dana 24. siječnja 2019.g., donosi 

O D L U K U  

o stavljanju van snage 
Odluke o osnivanju Vlastitog pogona za 

obavljanje komunalnih djelatnosti na području 
općine Velika Kopanica 

Članak 1.

� Stavlja se van snage Odluka o osnivanju 
Vlastitog pogona za obavljanje komunalnih 
djelatnosti na području općine Velika Kopanica, 
KLASA: 363-01/14-01/45, URBROJ: 2178/12-03-
14-1 od 22. prosinac 2014. godine („Službeni 
vjensik Brodsko-posavske županije“ br. 29/14).  

»SLUŽBENI VJESNIK«Broj: 1 Strana: 155


